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TADBIRKORLIK FAOLIYATIDA SUBYEKTIV 
RISKNI SHAKLLANTIRUVCHI KOGNITIV 

OMILLAR VA ULARNI BOSHQARISH 
MEXANIZMLARI

Abduxamid Abdumalikovich Bektemirov
Sharof Rashidov nomidagi 

Samarqand davlat universiteti dotsenti, 
iqtisodiyot fanlari bo‘yicha falsafa doktori

Annotatsiya. Mazkur maqolada tadbirkorlik faoliyatida subyektiv riskning shakllanishida muhim rol o‘ynaydigan kognitiv 
omillar tizimli ravishda tahlil qilinadi. Xususan, qaror qabul qilish jarayonida inson ongiga xos bo‘lgan kognitiv xatoliklar 
(biaslar), “heuristik” yondashuvlar va psixologik predispozitsiyalar subyektiv riskni shakllantiruvchi asosiy determinantlar 
sifatida ko‘rib chiqiladi. Tadqiqotda subyektiv riskni obyektiv riskdan farqlovchi jihatlar ochib beriladi hamda ularni 
boshqarishning institutsional, metodologik va xulq-atvorga asoslangan mexanizmlari ishlab chiqiladi. Natijada, tadbirkorlik 
subyektlari uchun kognitiv jihatdan asoslangan risk boshqaruvi modeli taklif etiladi.

Kalit so‘zlar: subyektiv risk, kognitiv omillar, heuristika, biaslar, qaror qabul qilish, tavakkalchilik, behavioral economics, 
risk menejment, tadbirkorlik, noaniqlik.

Abstract. This article systematically analyzes the cognitive factors playing a crucial role in the emergence of subjective risk 
within entrepreneurial activities. Specifically, it examines cognitive biases, heuristics, and psychological predispositions 
inherent in human decision-making as the primary determinants of subjective risk. The study delineates the differences 
between subjective and objective risk and develops institutional, methodological, and behavioral mechanisms for their 
management. As a result, a cognitively grounded risk management model for entrepreneurial actors is proposed.

Keywords: subjective risk, cognitive factors, heuristics, biases, decision-making, risk-taking, behavioral economics, risk 
management, entrepreneurship, uncertainty.

Аннотация. В статье представлен системный анализ когнитивных факторов, детерминирующих формирование 
субъективного риска в предпринимательской деятельности. Особое внимание уделяется когнитивным 
искажениям, эвристикам и психологическим предрасположенностям, возникающим в процессе принятия решений. 
В исследовании дифференцируются понятия субъективного и объективного рисков, а также предлагаются 
институциональные, методологические и поведенческие механизмы их минимизации. По итогам работы 
сформулирована когнитивно-ориентированная модель управления рисками, адаптированная для современных 
предпринимательских структур.

Ключевые слова: субъективный риск, когнитивные факторы, эвристика, когнитивные искажения, принятие решений, 
готовность к риску, поведенческая экономика, риск-менеджмент, предпринимательство, неопределенность.

K I R I S H . 
Zamonaviy tadbirkorlik faoliyati yuqori darajadagi noaniqlik va o‘zgaruvchanlik sharoitida amalga oshiriladi. 

Bunday sharoitda risklar nafaqat tashqi iqtisodiy omillar bilan, balki tadbirkorning ichki psixologik va kognitiv 
xususiyatlari bilan ham belgilanadi. Klassik iqtisodiy nazariyada risk asosan obyektiv ehtimolliklar asosida 
baholansa-da, zamonaviy yondashuvlarda subyektiv risk ya’ni qaror qabul qiluvchining riskni qanday qabul 
qilishi va interpretatsiya qilishi muhim o‘rin egallaydi. 

Tadbirkorlik faoliyatida aynan subyektiv risk ko‘pincha real iqtisodiy natijalarga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi, 
chunki qarorlar inson ongida shakllangan baholash va idrok asosida qabul qilinadi. Shu bois, tadbirkorlik 
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faoliyatida subyektiv riskni shakllantiruvchi asosiy kognitiv omillarni aniqlash va ularni samarali boshqarish 
mexanizmlarini ishlab chiqish ilmiy va amaliy ahamiyatga ega.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I .
Kognitiv omillar va risk tushunchasi iqtisodiyot va psixologiya kesishmasida shakllangan ilmiy yo‘nalish 

bo‘lib, xulq-atvor iqtisodiyoti doirasida keng o‘rganilgan. Xususan, Daniel Kahneman va Amos Tversky 
tomonidan ishlab chiqilgan “istiqbollar nazariyasi”ga ko‘ra, insonlar riskni obyektiv ehtimolliklar asosida emas, 
balki subyektiv qabul qilish asosida baholaydilar1. Bu nazariya riskni idrok etishda “yo‘qotishdan qochish”, 
“referentga bog‘liqlik” kabi kognitiv effektlarni aniqlab beradi.

Herbert Simon2 esa “cheklangan ratsionallik” konsepsiyasini ilgari surib, qaror qabul qilishda insonlar 
mukammal emasligini va ular soddalashtirilgan heuristik usullardan foydalanishini asoslab bergan.

Richard Taylor3 tomonidan rivojlantirilgan xulq-atvor iqtisodiyoti yondashuvi esa iqtisodiy qarorlar ko‘pincha 
irratsional omillar ta’sirida shakllanishini ko‘rsatadi.

MDH olimlaridan V.A.Akimov4, S.P.Voronov, N.N.Radayev, S.M.Vasin5, V.S.Shutov, Y.D.Vishnyakov6, 
N.N.Radayev, O.A.Firsova7, G.Mulen8, T.G.Gurnovich9, I.A.Sokolova10, Y.M.Xitrova11, N.B.Kuznetsova12 va 
boshqa shu kabi iqtisodchi olimlar tomonidan risklarga oid tadqiqotlar amalga oshirilgan. Ular risklarni ko‘plab 
qarama-qarshi asoslarga ega bo‘lgan murakkab ijtimoiy-iqtisodiy hodisa sifatida qabul qilgan va risk mazmunini, 
uning funksiyalari va biznesga ta’sirini aniqlash bo‘yicha qarashlarini taklif qilgan. Ular tavakkalchilikni ko‘plab 
qarama-qarshi asoslarga ega bo‘lgan murakkab ijtimoiy-iqtisodiy hodisa sifatida ta’riflagan va tavakkal 
mazmunini, uning funksiyalari va biznesga ta’sirini aniqlash bo‘yicha qarashlarini taklif qilgan. 

Mahalliy iqtisodchi olimlar Y.Abdullayev13, Q.Abdurahmonov, M.Muxammedov14, M.Pardayev15, 
Sh.Mustafaqulov16 va boshqalarning ilmiy izlanishlarida risklarga oid qarashlar o‘z aksini topgan. Ular 
tadbirkorlik risklarini asosan tashqi va ichki omillar orqali tahlil qilgan bo‘lsalar-da, kognitiv determinantlar 
masalasi hali yetarli darajada chuqur o‘rganilmagan.

Shunday qilib, mavjud ilmiy adabiyotlar subyektiv riskning mavjudligini tan oladi, biroq uni boshqarish 
mexanizmlari tizimli ravishda yetarli ishlab chiqilmagan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot nazariy tahlil orqali xulq-atvor iqtisodiyoti va risk nazariyalari tahlil qilinadi hamda kognitiv biaslar 

klassifikatsiyasi o‘rgabiladi, tizimli yondashuv orqali subyektiv risk tahlili kognitiv omillar, idrok, baholash, qaror 
va natija bog‘langan zanjirli model asosida olib boriladi. Shuningdek, obyektiv va subyektiv risk o‘rtasidagi 
farqlar aniqlashtirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqotning nazariy tahlili shuni ko‘rsatadiki, tadbirkorlik faoliyatida riskning subyektiv komponenti 

tasodifiy yoki ikkilamchi hodisa emas, balki qaror qabul qilish jarayonining ichki mexanizmini tashkil etuvchi 
asosiy omillardan biridir. Klassik ratsional tanlov modelidan farqli ravishda, xulq-atvor iqtisodiyoti yondashuvi 
inson qarorlari to‘liq ratsional emasligini, ular ko‘pincha soddalashtirilgan fikrlash usullari, ya’ni heuristikalar va 
tizimli og‘ishlar, ya’ni kognitiv biaslar ta’sirida shakllanishini asoslaydi. Kahneman va Tversky tomonidan ishlab 

1	 Kahneman D., Tversky A. Prospect Theory: An Analysis of Decision under Risk // Econometrica. – 1979. – Vol. 47. – P. 263–291.
2	 Simon H. Administrative Behavior. – New York: Free Press, 1947.
3	 Thaler R. Misbehaving: The Making of Behavioral Economics. – New York: W.W. Norton, 2015.
4	 Акимов В.А., Воронов С.П., Радаев Н.Н. Концепции риска и концепции анализа риска // Стратегия гражданской зашиты: 

проблемы и исследования. 2013. Вып. № 2. Т. 3. С. 562-567.
5	 Васин С.М., Шутов В.С. Управление рисками на предприятии учебник. М.: КНОРУС, 2007.
6	 Вишняков Я.Д., Радаев Н.Н. Обшая теория рисков: учебное пособие. М.: Академия, 2008. 
7	 Фирсова О.А. Управление рисками организаций. Учебное пособие Орел: МАБИВ, 2014.-100с.
8	 Мулен Г. Теория игр с примерами из математической экономики. М.: Мир, 1985.
9	 Гурнович Т.Г. и другие. Учебник. Оценка и анализ риска. М.: Кнорус, 2019,252с.
10	 Соколова И.А. Управление предпринимательскими рисками на предприятиях сферы услуг. Автореферат диссертации на 

соискание ученой стпени к.э.н., Тольятти-2005.
11	 Хитрова Е.М. Основқ управления рисками. Учебное пособие.Иркутск. Издательство БГУ. – 2016.
12	 Кузнецова Н.В. Управление рисками. Учебное пособие. Издательства Дальневосточного университета, 2004.
13	 Abdullayev Y.A. Bozor iqtisodiyoti asoslari. – T.: Mehnat, 2002-y. 297 b.
14	 Muxammedov M.M., Oʻrinbayeva Y.P. Mehnat resurslari va ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot. – S.: Servis, 2013 y. № 1. 27 b.
15	 Pardayev M.Q., Ochilov I.S. Xizmat koʻrsatish sohasi korxonalarida samaradorlikni oshirish yoʻllari. Monografiya. – T.: «Iqtisod-

moliya» nashriyoti, 2011 y. – 11 b.
16	 Mustafaqulov Sh.I. Investitsion muhit jozibadorligi. ilmiy-amaliy qo‘llanma. – T.: Bank-moliya akademiyasi. – Oʻzbekistondagi BMT 

TD vakolatxonasi. – Toshkent. – 2017 y. – 304 b.
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chiqilgan istiqbollar nazariyasi aynan xavf va yutuq/yo‘qotishlarni qabul qilishdagi assimetriyani ochib beradi 
ya’ni insonlar odatda yo‘qotishlarni yutuqlarga nisbatan kuchliroq sezadilar, shu sababli bir xil iqtisodiy vaziyat 
turlicha “risk” sifatida qabul qilinishi mumkin. Simonning cheklangan ratsionallik yondashuvi esa tadbirkor 
noaniqlik sharoitida “optimal” emas, balki “yetarli darajada maqbul” qaror qabul qilishga moyil bo‘lishini 
ko‘rsatadi. Bu holat subyektiv riskning aynan axborot cheklanganligi, vaqt tanqisligi va kognitiv resurslar 
yetishmasligi fonida kuchayishini anglatadi.

Subyektiv riskni shakllantiruvchi kognitiv omillarni besh yirik blokka ajratish mumkin. Bulardan birinchisi 
ehtimollik va oqibatlarni idrok etishdagi og‘ishlar, ikkinchisi o‘z qobiliyatini va nazorat imkoniyatini noto‘g‘ri 
baholash, uchinchisi selektiv axborot qabul qilish, to‘rtinchisi emotsional fonning qaror sifatiga ta’siri hamda 
beshinchisi tajriba va oldingi natijalarni noto‘g‘ri umumlashtirish. Ushbu bloklar o‘zaro bog‘liq bo‘lib, ular alohida 
emas, balki ko‘pincha bir vaqtning o‘zida ishlaydi. Shu bois tadbirkor qarorlaridagi xatolikni faqat bitta bias bilan 
izohlash yetarli emas amalda “kognitiv kombinatsiya effekti” yuz beradi, ya’ni bir bias boshqasini kuchaytiradi 
va natijada riskning subyektiv bahosi obyektiv holatdan yanada uzoqlashadi. Bu jihat strategik qarorlar, 
investitsiya tanlovi, yangi bozorga kirish, kredit yuklamasi va hamkor tanlash kabi vaziyatlarda ayniqsa yaqqol 
ko‘rinadi.

Birinchi yirik omil sifatida “haddan tashqari ishonch” bias ya’ni o‘z bilim, tajriba yoki nazorat imkoniyatlarini 
ortiqcha baholash alohida ajralib turadi. Tadbirkorlik muhitida bu biasning kuchli bo‘lishi mantiqan tushunarli. 
Tashabbuskorlik, ishonch va tezkorlik tadbirkorning zarur sifatlari bo‘lsa-da, aynan shu sifatlar ma’lum 
chegaradan o‘tgach, obyektiv tekshiruvni susaytiradi. Natijada tadbirkor bozor talabini ortiqcha baholashi, 
raqobatchilar reaksiyasini mensimasligi, kapital yetishmovchiligi xavfini kamaytirib ko‘rishi yoki ichki boshqaruv 
salohiyatini real imkoniyatdan yuqori tasavvur qilishi mumkin. Empirik va nazariy adabiyotlar “haddan 
tashqari ishonch” hamda “nazorat illyuziyasi” tadbirkorlik qarorlarida riskni pastroq idrok etishga olib kelishini 
ko‘rsatadi, ayniqsa yangi korxona yaratish qarorida “men vaziyatni boshqara olaman” degan ichki ishonch risk 
signallarining kuchini pasaytiradi.

Ikkinchi muhim omil “nazorat illyuziyasi”dir. Bu holatda tadbirkor bozor, xaridor xulqi, hamkorning 
ishonchliligi, valyuta kursi, logistika uzilishi yoki normativ o‘zgarishlar kabi tashqi omillarni go‘yoki o‘zi boshqara 
oladigandek qabul qiladi. Aslida esa bunday omillar ko‘pincha korxona chegarasidan tashqarida shakllanadi. 
Nazorat illyuziyasi qarorlarni haddan tashqari markazlashtirishga, vakolat delegatsiyasini kamaytirishga, 
stsenariy rejalashtirishni e’tiborsiz qoldirishga va “rezerv variant”siz harakat qilishga olib keladi. Shu nuqtai 
nazardan, mazkur bias subyektiv riskni ikki tomonlama buzadi. Birinchidan, riskning ehtimoliy yuz berish 
darajasi pasaytirib ko‘riladi. Ikkinchidan, oqibatlarning chuqurligi yetarli baholanmaydi. Bu ayniqsa yuqori 
noaniqlikdagi innovatsion loyiha va startaplarga xosdir.

Uchinchi determinant “mavjudlik evristikasi”, ya’ni esda tez tiklanadigan ma’lumotlarga tayanib baho 
berishdir. Tadbirkor yaqinda muvaffaqiyatli startaplar, ijtimoiy tarmoqlardagi “tez boyish” hikoyalari yoki o‘ziga 
yaqin tadbirkorlarning tajribasini ko‘proq eslaydi va shu asosda riskni baholaydi. Natijada statistik jihatdan 
kam uchraydigan, lekin esda qoladigan voqealar umumiy qonuniyatdek qabul qilinadi yoki buning aksi ham 
kuzatiladi ya’ni yaqindagi krizis, biror loyihadagi yo‘qotish yoki hamkor bilan salbiy tajriba sababli ehtimoli 
nisbatan past bo‘lgan xavf ortiqcha kuchaytirilishi mumkin. Demak, “mavjudlik evristikasi” subyektiv riskni 
ba’zan sun’iy ravishda kamaytirsa, ba’zan esa oshiradi. Har ikki holatda ham qarorlar real ma’lumotlardan 
uzoqlashadi.

To‘rtinchi omil “tasdiqlash” bias, ya’ni tadbirkorning avvaldan mavjud pozitsiyasini tasdiqlovchi ma’lumotlarni 
tanlab qabul qilishi va unga zid dalillarni chetga surishidir. Bu bias ayniqsa biznes g‘oya allaqachon emotsional 
investitsiya obyektiga aylanganida kuchayadi. Tadbirkor “bu loyiha albatta ishlaydi” degan ichki e’tiqod bilan 
bozor signallarini filtrlab ko‘radi, salbiy ma’lumotlarni vaqtinchalik yoki ahamiyatsiz deb hisoblaydi. Tasdiqlash 
bias natijasida risk identifikatsiyasi bosqichida muhim zaifliklar yashirin qoladi, alternativ ssenariylar ko‘rib 
chiqilmaydi va qaror asosan “tasdiqlangan ishonch”ga tayanadi. Maxsus adabiyotlarda tadbirkorlar uchun 
tuzilgan checklistlar aynan shu biasni yumshatishga qaratilgani bejiz emas: tadbirkor o‘z qaroriga qarshi bo‘lgan 
dalillarni majburiy ravishda izlashga o‘rganmasa, subyektiv risk tarkibi tobora nosimmetriklashib boradi.

Beshinchi omil “yo‘qotishdan qochish”, ya’ni yo‘qotishga nisbatan sezuvchanlikning yuqoriligi. Istiqbollar 
nazariyasiga ko‘ra, odamlar bir xil miqdordagi yo‘qotishni xuddi shuncha yutuqdan ko‘ra kuchliroq his qiladilar. 
Tadbirkorlik amaliyotida bu ikki xil natija beradi. Bir tomondan, tadbirkor ehtimoliy yo‘qotishdan qo‘rqib foydali 
imkoniyatlardan voz kechishi, innovatsion qarorlarni kechiktirishi yoki xavfsiz, lekin kam samarali yo‘lni tanlashi 
mumkin. Ikkinchi tomondan, allaqachon yo‘qotish yuz bergan holatda “zararni qoplash” istagi riskliroq va 
asoslanmagan qarorlarga olib borishi mumkin. Shunday qilib, yo‘qotishdan qochish doimo konservativlikni 
emas, ayrim vaziyatlarda aksincha, ortiqcha tavakkalchilikni ham keltirib chiqaradi. Bu yerda muhim jihat 
shuki, riskning subyektiv qabul qilinishi tadbirkorning “referens nuqtasi”ga u o‘z holatini qaysi nuqtadan turib 
baholayotganiga kuchli bog‘liqdir.
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Oltinchi omil sifatida tajribaning kognitiv paradoksi. Odatda tajriba riskni boshqarishni yaxshilaydi, biroq 
ayrim holatlarda oldingi muvaffaqiyatlar ortiqcha ishonchni kuchaytiradi, kichik tanlovlardan umumiy xulosa 
chiqarish tendensiyasini kuchaytiradi va “menda bu vaziyat allaqachon bo‘lgan” degan noto‘g‘ri analogik 
fikrlashni shakllantiradi. Boshqa tomondan, oldingi muvaffaqiyatsizliklar ham ortiqcha ehtiyotkorlikni, ya’ni riskni 
haddan tashqari kuchaytirib ko‘rishni keltirib chiqarishi mumkin. Demak, tajriba riskni boshqarish uchun zarur, 
lekin u o‘z-o‘zidan himoya vositasi emas, agar tajriba reflektiv tahlil bilan boyitilmasa, u biaslarni kuchaytiruvchi 
omilga aylanishi mumkin. So‘nggi tadqiqotlar ham tadbirkorlik tajribasi bilan “nazorat illyuziyasi” va “kichik 
sonlar qonuni” kabi og‘ishlar o‘rtasida murakkab bog‘liqlik borligini ko‘rsatadi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, subyektiv risk shakllanishining ichki mexanizmini quyidagi mantiqiy zanjirda 
ifodalash mumkin (1-rasm). 

1-rasm. Subyektiv risk shakllanishining ichki mexanizmini

Ushbu modelda eng muhim bosqich selektiv idrok bo‘lib, aynan shu yerda obyektiv signal tadbirkorning 
oldingi qarashlari, emotsional holati, davriy bosim va tajriba filtri orqali o‘tadi. Natijada risk “borligi” emas, balki 
“qanday ko‘ringani” qarorni ko‘proq belgilaydi. Bu esa mualliflik nuqtayi nazaridan quyidagi ilmiy xulosani 
ilgari surish imkonini beradi, subyektiv risk - bu noaniqlikning ongda qayta ishlangan, kognitiv jihatdan 
modifikatsiyalangan ko‘rinishi bo‘lib, u obyektiv riskning to‘g‘ridan-to‘g‘ri aksi emas, balki qaror qabul qiluvchining 
interpretativ konstruksiyasidir. Mazkur yondashuv risk va tavakkalchilik kategoriyalarini ham ajratishga yordam 
beradi. Risk — noaniqlik va ehtimoliy zarar holati, tavakkalchilik esa shu holat haqidagi subyektiv tasavvur 
asosida harakatga kirishishdir.

Amaliy nuqtai nazardan, tahlil shuni ko‘rsatadiki, tadbirkorlikda subyektiv riskni boshqarish faqat statistik 
hisob-kitob yoki moliyaviy koeffitsiyentlar bilan cheklanmasligi kerak. ISO 31000 riskni boshqarishni prinsiplar, 
qolibga solingan  va jarayon birligi sifatida ko‘radi. Bu yondashuv kognitiv omillarni boshqarish uchun ham qulay 
asos yaratadi, chunki unda riskni tashkilot maqsadlari, qarorlar va boshqaruv amaliyoti bilan integratsiyalash 
zarurligi ta’kidlanadi. Demak, kognitiv risklar “shaxsiy xato” sifatida emas, balki boshqaruv tizimi loyihalashda 
hisobga olinishi lozim bo‘lgan institutsional cheklov sifatida talqin etilishi kerak.

Shu asosda subyektiv riskni boshqarishning to‘rt pog‘onali mexanizmi taklif etiladi. Birinchi pog‘ona 
diagnostika bo‘lib, bu tadbirkor yoki jamoada qaysi biaslar ustun ekanini aniqlashni nazarda tutadi. Ikkinchi 
pog‘ona protsessual cheklovlar ya’ni qaror qabul qilishni standartlashtirish, checklist, oldindan muvaffaqiyatsizlik 
tahlili, alternativ ssenariy va “teskari holatni ko‘rib chiqish” usullarini joriy etishga e’tibor qaratiladi. Uchinchi 
pog‘ona kollegial verifikatsiya hisoblanib, bunda individual qarorni ekspert yoki jamoaviy muhokama orqali 
sinovdan o‘tkazish nazarda tutiladi. To‘rtinchi pog‘ona esa ma’lumotli qayta aloqa bo‘lib, qaror natijalarini 
retrospektiv tahlil qilib, biaslarning qaysi nuqtada ishlaganini aniqlashni o‘z ichiga oladi. Adabiyotlar “teskari 
holatni ko‘rib chiqish” yondashuvi qaror og‘ishini pasaytirishini, guruh muhokamasi esa individual biaslarning 
ta’sirini kamaytirishi mumkinligini ko‘rsatadi.

Boshqaruv mexanizmlarining individual darajadagi qismi, avvalo, metakognitiv intizomni shakllantirishni 
talab qiladi. Bu shuni anglatadiki, tadbirkor faqat bozordagi risklarni emas, balki o‘zining fikrlashdagi zaif 
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nuqtalarini ham kuzatishi kerak. Masalan, qaror qabul qilishdan oldin “men qaysi farazni asossiz ravishda 
to‘g‘ri deb qabul qilyapman?”, “qaysi ma’lumotni ataylab yoki bilmay e’tiborsiz qoldiryapman?”, “agar bu loyiha 
muvaffaqiyatsiz tugasa, eng ehtimoliy sabab nima bo‘ladi?” kabi savollar majburiy tarzda berilishi lozim. Bu 
usul risk idrokining tozalanishiga yordam beradi va subyektiv riskni obyektiv ma’lumotlarga yaqinlashtiradi.

Tashkiliy darajada esa eng muhim mexanizm qarorlarni institutsionallashtirishdir. Ya’ni strategik va yuqori 
tavakkal qarorlar bir shaxsning intuitiv hukmiga qoldirilmasligi lozim. Bunda risk komiteti, tashqi ekspert 
xulosasi, “red team” usuli, ssenariy tahlili va post-audit mexanizmlari muhim rol o‘ynaydi. Ayniqsa kichik va 
o‘rta biznesda korxona rahbarining shaxsiy xususiyatlari butun tashkilot qarorlariga kuchli ta’sir qilgani sababli, 
subyektiv riskni kamaytirish uchun ichki muhokama madaniyatini rivojlantirish zarur. Bu jarayonda buxgalter, 
moliyachi, marketing mutaxassisi va operatsion rahbarning qaror muhokamasiga jalb etilishi individual biaslarni 
balanslaydi.

Natijaviy jihatdan, tadqiqotimiz quyidagi ilmiy-amaliy pozitsiyani asoslaydi. Tadbirkorlik muvaffaqiyati faqat 
riskka tayyorlik bilan emas, balki riskning qanchalik to‘g‘ri idrok etilishi bilan ham belgilanadi. Demak, “ko‘proq 
tavakkal qilgan tadbirkor yutadi” degan soddalashtirilgan qarash ilmiy jihatdan yetarli emas. Aksincha, samarali 
tadbirkor - noaniqlikni tan oladigan, o‘z kognitiv cheklovlarini hisobga oladigan va qarorni tekshiruv mexanizmlari 
orqali filtrlashga qodir bo‘lgan subyektdir. Shu ma’noda, tadbirkorlikdagi subyektiv risk muammosi psixologik 
masala emas, balki boshqaruvning markaziy institutsional muammosidir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan nazariy va kontseptual tahlil asosida shunday xulosaga kelish mumkinki, tadbirkorlik faoliyatida 

subyektiv risk iqtisodiy qarorlar sifatini belgilovchi muhim ichki omil hisoblanadi. U obyektiv riskning oddiy 
psixologik aks-sadosi emas, balki axborot, tajriba, emotsiya va kognitiv og‘ishlar ta’sirida qayta shakllangan 
qaror konstruksiyasidir. Shu sababli tadbirkorning bir xil tashqi sharoitga turlicha munosabat bildirishini faqat 
tashqi muhit bilan tushuntirib bo‘lmaydi va bunday tafovutning muhim qismi uning kognitiv tizimida yuzaga 
keladi. Istiqbollar nazariyasi va cheklangan ratsionallik yondashuvlari ham aynan shuni ko‘rsatadiki, real 
qarorlar ratsional modeldan ko‘ra ancha murakkab va psixologik omillarga bog‘liqdir. 

Tadqiqot natijalari subyektiv riskni shakllantiruvchi asosiy omillar sifatida “haddan tashqari ishonch”, 
“nazorat illyuziyasi”, “mavjudlik evristikasi”, “tasdiqlash” bias va “yo‘qotishdan qochish”ni ajratish imkonini berdi. 
Ushbu omillar risk ehtimolini, oqibat ko‘lamini va nazorat darajasini noto‘g‘ri baholashga olib keladi. Natijada 
tadbirkor ikki xil sistematik xatoga yo‘l qo‘yadi. Birinchisi, real xavfni past baholagan holda ortiqcha tavakkal 
qarorlar qabul qiladi. Ikkinchisi, potentsial imkoniyatni risk sifatida ortiqcha qabul qilib, istiqbolli qarorlardan voz 
kechadi. Har ikki holatda ham korxona resurslari samarasiz taqsimlanadi, strategik barqarorlik susayadi va 
boshqaruv sifatiga putur yetadi. 

Shu nuqtayi nazardan, subyektiv risk tadbirkorlik faoliyatida “ichki psixologik holat” emas, balki 
boshqaruv qarorlarini modifikatsiya qiluvchi kognitiv mexanizm hisoblanadi. Shuningdek, bu jarayonda risk 
va tavakkalchilikni farqlash ham muhim bo‘lib,  risk noaniqlik va ehtimoliy zarar bilan tavsiflanuvchi obyektiv 
yoki yarim obyektiv holatni, tavakkalchilik esa shu holatning subyektiv idroki asosida qabul qilingan harakat 
strategiyasini bildiradi. Demak, tavakkalchilik sifati riskning o‘zidan ko‘ra ko‘proq uning qanchalik to‘g‘ri talqin 
qilinganiga bog‘liq. Bu esa risk-menejment nazariyasini xulq-atvor iqtisodiyoti bilan integratsiyalash zaruratini 
ko‘rsatadi. 

Amaliy nuqtai nazardan, tadbirkorlik subyektlarida risklarni boshqarish tizimi kognitiv omillarni hisobga 
olmasdan to‘liq ishlamaydi. Shu bois risk-menejmentni moliyaviy, operatsion va strategik ko‘rsatkichlar bilan 
cheklash emas, balki qaror qabul qiluvchining fikrlash xususiyatlari bilan bog‘lash zarur. ISO 31000 tamoyillari 
bunday integratsiyaga metodologik asos beradi. Riskni boshqarish jarayoni tashkilot maqsadlari bilan 
bog‘langan bo‘lishi, qarorlarning ajralmas qismi sifatida ishlashi va doimiy takomillashtirib borilishi lozim. Bu esa 
tadbirkorlik subyektlari uchun “kognitiv jihatdan sezgir risk-menejment” modelini ishlab chiqish va amaliyotga 
joriy etishni dolzarb vazifaga aylantiradi. 

Shundan kelib chiqib, quyidagi amaliy takliflarni amalga oshirish lozim deb hisoblaymiz.
Birinchidan, tadbirkorlik subyektlarida kognitiv audit amaliyotini joriy etish lozim. Bunda faqat moliyaviy 

yoki operatsion risklar emas, balki qaror qabul qilishdagi tipik og‘ishlar ham aniqlanadi. Misol uchun, rahbarning 
ortiqcha ishonchga moyilligi, tasdiqlovchi axborotni tanlab qabul qilishi yoki salbiy ssenariylarni inkor etishi kabi 
indikatorlar baholanib, ular bo‘yicha profil tuzilishi mumkin.

Ikkinchidan, strategik qarorlar uchun majburiy “kognitiv xatoliklarni kamaytirish” protseduralari ishlab 
chiqilishi zarur. Bunga “teskari holatni ko‘rib chiqish”, oldindan muvaffaqiyatsizlik tahlili, alternativ ssenariylar 
qurish, asosiy farazlarni yozma ravishda sinash, tashqi ekspert bahosi va qarorni kechiktirib qayta ko‘rib chiqish 
kabi usullar kiradi. Tadqiqotlar bunday usullar bias ta’sirini sezilarli kamaytirishini ko‘rsatadi. 
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Uchinchidan, kichik va o‘rta biznes subyektlarida qaror qabul qilishni kollegial elementlar bilan boyitish 
maqsadga muvofiq. Yakka rahbar qaroriga asoslangan model tezkor bo‘lsa-da, kognitiv xatolarga nisbatan juda 
sezgir. Guruh muhokamasi, ichki ekspertiza yoki tashqi maslahatchi ishtiroki individual biaslarni kamaytirishga 
xizmat qiladi. 

To‘rtinchidan, tadbirkorlar uchun kognitiv risk savodxonligi bo‘yicha maxsus trening dasturlarini ishlab 
chiqish zarur. Ushbu dasturlarda “heuristika”lar, biaslar, emotsional qarorlar, noaniqlikda fikrlash, ma’lumotni 
tekshirish va reflektiv qaror usullari o‘rgatilishi kerak. Bu nafaqat xatolarni kamaytiradi, balki tadbirkorning o‘z 
fikrlash jarayoniga nisbatan nazoratini kuchaytiradi.

Beshinchidan, korxonalarda qaror natijalarini baholovchi “qayta aloqa sikli” tizimi joriy qilinishi lozim. Ya’ni 
qabul qilingan har bir muhim qarordan so‘ng “natija qanday bo‘ldi?” degan savol bilan cheklanmasdan, “qaror 
qaysi taxminlarga asoslangan edi, ulardan qaysilari noto‘g‘ri chiqdi, qaysi bias sezildi?” degan savollar asosida 
retrospektiv tahlil o‘tkazilishi kerak. Shu yo‘l bilan korxona o‘zining kognitiv xatolar bazasini yaratadi va keyingi 
qarorlarda undan foydalanadi.

Oltinchidan, ilmiy tadqiqot nuqtai nazaridan subyektiv riskni empirik o‘lchash instrumentlari ishlab chiqilishi 
lozim. Jumladan, tadbirkorlar orasida “haddan tashqari ishonch”, “tasdiqlash” bias, nazorat illyuziyasi va 
yo‘qotishdan qochish darajasini o‘lchovchi so‘rovnomalar, eksperimental dizaynlar va sektorlar bo‘yicha qiyosiy 
tadqiqotlar olib borilishi maqsadga muvofiq. Bu esa tadbirkorlikdagi risk-menejment nazariyasini yanada 
aniqroq metodologik poydevorga ega qiladi.

Yakuniy xulosa sifatida aytish mumkinki, tadbirkorlik faoliyatida muvaffaqiyat faqat imkoniyatni ko‘ra 
bilish yoki tavakkal qilishga tayyorlik bilan belgilanmaydi. Eng muhim masala riskni qanday ko‘rish, qanday 
talqin qilish va shu talqin ustidan qanchalik boshqaruv nazoratini o‘rnata olishdir. Shuning uchun zamonaviy 
tadbirkorlikda samarali risk-menejment deganda faqat tashqi xavflarni aniqlash emas, balki tadbirkorning o‘z 
fikrlashidagi xavfli og‘ishlarni ham boshqarish tushunilishi lozim. Ana shundagina subyektiv risk destruktiv 
omildan strategik ong vositasiga aylanishi mumkin.
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